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Soyut:COVID-19 salgını çoğu topluluğu hazırlıksız yakaladı ve karantina dönemlerinde birçok kişinin 
güvendiği çok sayıda teknolojik gelişmeye ve çeşitli sosyal medya platformlarına rağmen topluluk 
hazırlığı ve dayanıklılığındaki boşlukları vurguladı. Bu, sosyal medyanın ve akıllı şehir teknolojilerinin 
pandemi etkilerini azaltmadaki rollerini keşfetmenin gerekliliğini vurguladı. Bu sistematik literatür 
incelemesinde, COVID-19 sırasında sosyal medya kullanımı ve akıllı şehir teknolojileri ve bunların topluluk 
dayanıklılığına katkıları üzerine on iki makale inceledik. Analiz, karantina dönemlerinde ve sonrasında 
sosyal medya platformlarının ve akıllı şehir teknolojilerinin kullanımına odaklanarak topluluk 
dayanıklılığını teşvik etmedeki rollerini inceledi. Sonuçlar, sosyal medyanın ve akıllı şehir teknolojilerinin 
toplulukların pandemiye uyum sağlamasına ve pandemiden kurtulmasına yardımcı olmada etkili 
olduğunu göstermektedir. Geçmişteki çalışmalar topluluk dayanıklılığını, sosyal medyayı veya akıllı 
şehirleri ayrı ayrı incelemiş olsa da, üç unsurun bir araya getirilmesi hakkında fikir toplayan sınırlı literatür 
bulunmaktadır. Bu nedenle, bu teknolojilerin iş birliği içinde kullanıldığında krizler sırasında topluluk 
dayanıklılığını artırdığını savunuyoruz. Bununla birlikte, bu değişkenler arasındaki karmaşık etkileşimi 
daha iyi anlamak için özellikle kentsel dayanıklılık ve karşılaştırmalı analizler konusunda daha fazla 
araştırma yapılması önerilmektedir.
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1. Giriş ve Arka Plan
Akademik Editör: Anna Molter 30 Ocak 2020'de koronavirüs salgını "Uluslararası Endişe" olarak adlandırıldı [1] Dünya Sağlık 

Örgütü (WHO) tarafından bir halk sağlığı acil durumu ile ilişkilendirildi. 3 Mart 2020'ye kadar salgın 
benzeri görülmemiş seviyelere ulaştı ve bu da WHO'nun daha sonra bunu küresel bir pandemi 
olarak ilan etmesine yol açtı [1].

Pandemi ile birlikte dünya nüfusu yalnızca virüsün neden olduğu gerçek sağlık tehdidiyle 
değil, aynı zamanda ekonomik, sosyal [2] ve ruh sağlığı [3] zorluklar. Ayrıca, küresel nüfusu, 
birçok kişi tarafından "yeni normal" olarak adlandırılan, teknolojilerin önceden var olan 
yeteneklerinin daha yeni çalışma biçimlerine yeniden uyarlanması gereken bir durumla 
tanıştırdı [4]. Teknoloji, toplumların ve bireylerin pandemi karantina dönemlerinde uyum 
sağlamalarına, başa çıkmalarına, iyileşmelerine veya arkadaşları ve aileleriyle bağlantıda 
kalmalarına yardımcı olmakta önemli hale geldi [5]. Özellikle sosyal medya, küresel nüfusun 
adaptasyonunu ve pandemi tepkilerini etkiledi [6]. Bilginin yayılması ve durumlara olumlu 
veya olumsuz bir şekilde yanıt verilmesi hızlı ve etkiliydi [7].

Sosyal medya aracılığıyla bilgi paylaşımı salgının bir "bilgi salgını" olarak 
tanımlanmasına yol açarken [8], sosyal medya ekonomik ve
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sosyal kaynaklar, topluluklara ve bireylere destek ve yardım sağlama, psikolojik ve fiziksel refaha 
yardımcı olma. Sosyal medya, sosyal medyanın yanlış bilgiye, sahte haberlere, sosyal ve zihinsel 
tetikleyicilere vb. nasıl katkıda bulunduğuna dair olumsuz tartışmalara rağmen, toplumsal 
dayanıklılığa katkıda bulunmuştur. [9].

COVID-19 salgını, küresel şehirlerin ve toplulukların kamu sağlığı krizleri gibi 
beklenmedik zorluklara karşı savunmasızlıklarını ortaya çıkardı [10]. Teknolojinin 
hayatlarımızdaki yaygın rolüne ve inovasyona ve toplumsal birliğe katkılarına rağmen, 
toplumların COVID-19 salgını gibi bir krize hazırlıksız olduğu açıktı. Bu, özellikle büyüyen 
kentsel nüfus karşısında teknolojiyi etkili bir şekilde kullanan sürdürülebilir bir toplum 
dayanıklılığı modeline acil ihtiyaç olduğunu vurgulamaktadır [11], özellikle büyük 
zorluklarla başa çıkabilmek için [12].

Bu nedenle, bu çalışma, karantina sırasında ve karantina sonrasında toplumsal dayanıklılığın 
oluşturulmasında sosyal medya platformlarının rolünü inceleyerek ve akıllı şehir girişimlerinin pandemi 
sonrası iyileşme ve toplumsal dayanıklılık üzerindeki etkisini araştırarak mevcut araştırmalardaki boşluğu 
kapatmayı amaçlamaktadır. Bu sistematik literatür incelemesi, önceki araştırmaları değerlendirmeyi ve 
bu alanlara ilişkin bütünsel bir anlayış oluşturmayı amaçlamaktadır.

Çalışmamız, COVID-19 krizi sırasında sosyal medyanın ve akıllı teknolojilerin kullanımını ve bunların 
toplum dayanıklılığı üzerindeki etkisini incelemeyi amaçlamaktadır. Odak noktası iki yönlüdür: sosyal 
medyanın karantina sırasında ve sonrasındaki rolünü analiz etmek ve sürdürülebilir akıllı şehirlerde 
dayanıklılığı artırmada teknolojinin rolünü değerlendirmek. Sistematik bir literatür taraması yapıldı ve 
sosyal medyanın etkisine ilişkin mevcut araştırmalara rağmen, bu çalışma ilgili literatürü bir araya 
getirerek boşlukları doldurmayı ve böylece bu alanda gelecekteki araştırmalar için zemin hazırlamayı 
amaçlamaktadır.

Bu çalışmanın temel amaçları şunlardır:

• Toplumsal dayanıklılığı artırmak için karantina dönemlerinde sosyal medyanın nasıl 
kullanıldığını anlamak.

• Toplumsal dayanıklılık için karantina sonrası sosyal medyanın kullanımını araştırmak.
• Akıllı şehir girişimlerinin toplumsal dayanıklılık üzerindeki etkisini değerlendirmek.

COVID-19 salgınının ortaya çıkardığı zaaflar ışığında, küresel şehirlerde sürdürülebilir 
dayanıklılık modellerine duyulan ihtiyaç giderek daha fazla fark ediliyor. Teknoloji, özellikle sosyal 
medya, günlük hayatımızı derinden etkilemiş olsa da, krizler sırasında toplumsal dayanıklılığı 
güçlendirme potansiyeli yeterince araştırılmamış durumda. Bu nedenle, bu çalışma, toplumsal 
dayanıklılık için etkilerine odaklanarak, pandemi sırasında sosyal medyanın ve akıllı teknolojilerin 
rolünü daha derinlemesine incelemeyi amaçlıyor. Sistematik bir literatür taraması yaparak, krizler 
sırasında toplumsal dayanıklılığı artırmada veya engellemede sosyal medyanın ve diğer mevcut 
akıllı şehir teknolojilerinin rolünü bütünsel olarak inceleyen çalışmaların eksikliği gibi mevcut 
araştırma boşluklarını ele almayı umuyoruz, çünkü bunlar henüz kapsamlı bir şekilde 
araştırılmamış veya anlaşılmamıştır ve bu nedenle gelecekteki araştırmalar için sağlam bir temel 
oluşturmaya çalışıyoruz.

1.1. Topluluk Dayanıklılığı
Toplum dayanıklılığı, tabandan gelen gruplardan resmi kurumlara kadar çeşitli 

yaklaşımları tanımlamak için kullanılan bir dizi disiplini kapsayan kavramsal olarak geniş 
bir terimdir [13]. Terimin bu kadar değerli olmasını sağlayan şey, tam da bu çok yönlü 
doğasıdır, çünkü çeşitli analiz düzeylerinde süreçleri anlamak ve tanımlamak için 
faydalıdır. Temelde, toplum dayanıklılığı, toplum kaynaklarının "değişime yanıt verme ve 
onu etkileme, toplumu sürdürme ve yenileme ve toplumların geleceği için yeni 
yörüngeler geliştirme" amacıyla geliştirildiği ve dahil edildiği bir süreç olarak anlaşılabilir 
[14].

Topluluk dayanıklılığı, zorluklarla karşı karşıya kalan bir topluluk için başarılı kolektif 
örgütlenmenin refahı, işleyişi ve yaşam kalitesini nasıl sağlayabileceğini anlamak için çok 
önemlidir. Etkili bir şekilde, dayanıklılığın bir ölçüsü, bir topluluğun riski ve kaynak 
eşitsizliklerini azaltma, üretken bağlantılar geliştirme, temel ihtiyaçları koruma ve karşı 
karşıya oldukları krizi yapıcı bir şekilde ele alma kapasitesidir [13] Fenxia [15] keşfedildi
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pandemi sırasında toplumsal dayanıklılık ve bir topluluğun pandemiye karşı önleyici tedbirleri ile 
dayanıklılık puanları arasında pozitif bir korelasyon tespit ettiler. COVID-19 önlemede aktif 
toplulukların daha yüksek dayanıklılığa sahip olduğunu buldular. Özellikle, internet ve televizyon 
gibi çeşitli medya aracılığıyla etkili bilgi yayma, katılımcılar tarafından vurgulanan en önemli 
faktördü. Bu bulgulara rağmen, Fenxia [15] topluluk merkezli bir dayanıklılık çerçevesine olan acil 
ihtiyacı vurguladı. Topluluk dayanıklılığını genel olarak değerlendirme ihtiyacı Cohen ve diğerleri 
tarafından kabul edildi.16] ve Sharifi [ tarafından yürütülen eleştirel bir inceleme17] kentsel 
düzeyde toplumsal dayanıklılığı değerlendirmek için çeşitli çerçeveler tanımladılar. Toplumsal 
dayanıklılığı değerlendirmek için tasarlanmış çeşitli araçları inceledikten sonra, çalışmalarında 
tanımlanan araçların çoğunun öncelikli olarak bir topluluğun krizlerden kurtulma kapasitesini 
değerlendirmeye odaklandığını buldular. Toplumsal dayanıklılığı ölçen ve değerlendiren araçların 
kapsamlı bir listesi için lütfen Sharifi [17]. Pandemi toplum dayanıklılığının özel kavramına gelince, 
Suleimany ve ark. [18] toplumsal pandemi dayanıklılığı konusunda sistematik bir literatür taraması 
yapmışlar ve bunu bir topluluğun pandemi olaylarını öngörme, bunlara hazırlanma, bunlara yanıt 
verme ve bunlardan kurtulma konusundaki kolektif kapasitesi olarak tanımlamışlardır.

COVID-19 salgını, toplumları dayanıklılıklarının kapsamını yeniden değerlendirmeye ve 
mevcut sistemlerini COVID sonrası "yeni normal" için değiştirmeye zorladı [19], 
öngörülemeyen krizlere karşı savunmasızlıklarını ortaya koyuyor [10] ve toplumsal 
dayanıklılığın aciliyeti ve daha da geliştirilmesinin gerekliliği açıkça belirlendi [20]. Chandra ve 
diğerleri [21] Yip ve diğerleri, toplumsal dayanıklılığın örgütleri, sosyal bağlantıları ve iletişimi 
birleştirerek elde edilebileceğini buldular.20] zor zamanlarda iyileşmeyi hızlandırmak için 
birliği teşvik etmek amacıyla vatandaşlık bilincini ve sosyal sorumluluğu bir araya getirmenin 
gerekliliğini vurgular.

1.2. Karantina Sırasında Sosyal Medya ve Topluluk Dayanıklılığı

Karantina dönemi boyunca sosyal medyaya bağımlılık küresel çapta büyük artışlar gördü 
[22]. En az beklenebilecek sektörlere ve alanlara entegre edildi; örneğin İngiltere hükümeti, 
karantina sırasında strateji geliştirmek için WhatsApp'ı kullandı [23]. Bir diğer örnek ise 
Ürdün'de karantina sırasında e-öğrenme amaçlı WhatsApp ve YouTube'un kullanılmasıdır; 
eğitmenler derslerini sosyal medya aracılığıyla öğrencileriyle paylaşırlardı [24]. Slovak Ulusal 
Kütüphanesi halka kapalıydı; bunun sonucunda çalışanları, Slovak vatandaşları için ücretsiz bir 
dijital kütüphane başlatmak amacıyla sosyal medya kanallarını kullanarak birlikte çalıştılar [25
]. Nijerya'da sosyal medya, kilise cemaatinin evlerinden ibadet edebilmesini sağlamak için 
kullanıldı [26]. Çin'de TikTok'ta fitness egzersiz videolarında büyük bir artış görüldü [27]. Çok 
sayıda örnek var; farklı yerler, karantina kısıtlamaları nedeniyle oluşan izolasyonla mücadele 
etmek için sosyal medyayı dirençli ve yenilikçi yollarla kullandıkça, sosyal medya çeşitli roller 
üstlendi ve bilgi alışverişi için bir ortam, destek sunma ve arama yöntemi ve bireylerin 
duygusal refahı için bir başa çıkma mekanizması haline geldi ve böylece toplumsal dirençliliğe 
yardımcı oldu [28]. Sun ve diğerleri. [29] günlük teknolojiyle ilgili iletişim, kullanıcı aktivite 
durumu ve refah arasındaki ilişkiyi araştıran 30 günlük bir günlük çalışması yürüttü. Bulgular 
karışıktı. Tutarlı bir şekilde, yüz yüze etkileşimlerin refah üzerinde olumlu bir etkisi vardı ve bu 
da fiziksel varlığın karantinalar sırasında bile değerini koruduğunu gösteriyordu. İlginç bir 
şekilde, çalışma aktif sosyal medya katılımı ve refah arasında olumlu bir korelasyon ortaya 
koydu. Ancak, bu korelasyon pasif sosyal medya kullanıcıları arasında bulunmadı ve bu da bu 
platformlardaki etkileşim düzeyinin bir bireyin önemli zorluklara yanıt verme ve bunlardan 
kurtulma becerisini önemli ölçüde etkileyebileceğini gösteriyor. Rolandi ve diğerleri [30] 
savunmasız yaşlı yetişkinlere odaklanan bir çalışmada benzer olumlu gözlemler yaptı. Sosyal 
medyayı kullanan savunmasız yaşlı yetişkinlerin, zor zamanlarda bile sosyal bağlantıları 
sürdürebildikleri için karantina sırasında kendilerini daha az izole hissettikleri bulundu.
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1.3. COVID-19 Karantinaları Sonrası Sosyal Medya ve Toplum Direnci
Toplulukların deneyimlediği kilitlenmeler hayat değiştiriciydi [31] ve bunun sonucunda 

sosyal medyaya olan bağımlılık arttı. Tiktok, Pinterest, Reddit vb. gibi platformlar 2019'dan 
2021'e sırasıyla yaklaşık %38, %32 ve %30'a çıktı [32]. Sosyal medyanın rolü tartışılmaya 
devam ederken, karantina sonrası oynadığı rol ve karantina sonrası toplumsal dayanıklılığın 
oluşturulmasına katkıda bulunmaya devam edip etmediği henüz araştırılmamıştır.

Saghin ve diğerleri [33] sosyal uyum ve toplum dayanıklılığı üzerine bir çalışma yürüttü 
ve sosyal platformların ihtiyaç zamanlarında kaynakların harekete geçirilmesinde, yiyecek 
toplamak ve dağıtmaktan faaliyetleri koordine etmeye ve kitle fonlamasına kadar etkili 
olduğunu buldu. Xie, Pinto ve Zhong [34] Sosyal medyanın karantina sonrası toplumsal 
dayanıklılıktaki rolünü anlamak için tatmin teorisi ve başa çıkma teorisini kullandılar. 
Bireylerin toplumlarının dayanıklılığını algılayıp algılamadıklarının iyileşme sürecinin önemli 
bir unsuru olduğunu savunuyorlar.

1.4. Sürdürülebilir Akıllı Şehirler

Anthopoulos'a göre [35], akıllı şehir, şehir genelinde operasyonları ve verimliliği iyileştirme 
amacıyla veri toplamak için elektronik yöntemler ve sensörler kullanan bir kentsel alandır. Bu, 
vatandaşlardan, cihazlardan, binalardan ve varlıklardan toplanan ve daha sonra nüfusun yaşam 
kalitesini iyileştirmek ve dayanıklı ve güçlendirilmiş topluluklar yaratmak için kentsel kaynakları, 
altyapıyı ve diğer toplum hizmetlerini izlemek ve yönetmek üzere işlenen ve analiz edilen verileri 
içerir. Tartışmalı olarak, sosyal medya verileri de akıllı bir şehre katkıda bulunabilir [36].

Akıllı şehirler ilkesi, Sharifi, Khavarian-Garmsir ve Kummitha'nın da vurguladığı gibi, 
özellikle COVID-19 salgını sırasında son zamanlardaki çalışmalarda giderek daha fazla ilgi 
görmektedir [37], aynı zamanda teknosantrik ve teknokratik vurgusu nedeniyle eleştiriler de 
aldı [38]. Ancak, çevresel sürdürülebilirlik ve teknolojik ilerlemenin iç içe geçtiği sürdürülebilir 
akıllı şehirler alt alanı nispeten yeterince keşfedilmemiş durumda. 2050 yılına kadar kentsel 
nüfusun dünya toplamının %66'sını kapsayacağı ve bunun mevcut %54'lük orana göre önemli 
bir artış olacağı öngörülüyor [39]. Bu büyüme, şehirlerin bu nüfus artışını karşılayacak şekilde 
kaynaklarını stratejik olarak yönetmeleri gerekliliğini ortaya koymaktadır.

Akıllı bir şehir, bilgi ve iletişim teknolojisini altyapı ve operasyonel çerçevesine 
entegre eder [39]. Yine de, Evergreen [40] 'akıllı şehir' teriminin genellikle gevşek bir 
şekilde kullanıldığını ve sonuçların veya süreçlerin gerçekten 'akıllı' etiketini temsil edip 
etmediğine dair yetersiz bir değerlendirme yapıldığını savunuyor. Ancak, Unece [41] 
sürdürülebilir akıllı şehir kavramının sürdürülebilirlik boyutunu teknoloji kullanımına 
dahil ettiğini savunur. Çeşitli alanlarda (sosyal, ekonomik, kültürel, çevresel vb.) hem 
mevcut hem de gelecek nesilleri dikkate almanın önemini vurgular. Bu perspektifte, akıllı 
şehirler tüm sakinlerin yaşam kalitesini artırmak için teknolojiden yararlanan dayanıklı, 
kapsayıcı kentsel alanlar olarak öngörülür [39].

COVID-19 salgını nedeniyle, yoğun nüfusa sahip kentsel alanların, salgının olumsuz 
etkilerinden en çok etkilenen bölgeler olduğu gözlemlendi [42]. Ancak bu kentsel alanlarda 
teknolojinin rolü, virüsün yayılmasını yönetmede etkili oldu [43]. Bu, sürdürülebilir uygulamaların 
önemini ve sürdürülebilirliğe daha fazla yatırım yapılması ihtiyacını vurgular [44]. Bu nedenle, daha 
dayanıklı ve sürdürülebilir akıllı şehirlere doğru geçiş, teknolojik girişimleri daha geniş kentsel 
mekansal bağlam içinde bütünleştirmeye daha fazla odaklanmayı gerektirir. Akıllı şehir 
girişimlerinin sağlık krizleri sırasında doğrudan toplum dayanıklılığını nasıl desteklediğine dair 
sınırlı sayıda mevcut araştırma vardır ve bu nedenle bu sistematik literatür incelemesini, 
araştırmacıların en iyi uygulamaları veya öğrenilen dersleri belirlemesine yardımcı olmak için bu 
konu hakkındaki mevcut çalışmaların kapsamlı bir derlemesi ve analizi olarak sunuyoruz.

2. Yöntemler

COVID-19 salgını sırasında (karantina ve karantina sonrası dönemlerde) toplumsal 
dayanıklılıkta sosyal medyanın rolünü anlamak için sistematik bir inceleme yürüttük. Sistematik 
literatür incelemeleri kanıta dayalıdır ve belirli araştırma sorularına cevap vermeyi amaçlamaktadır.
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Çalışmanın amaçlarını destekleyen literatürü belirleyerek, tarayarak ve seçerek sorular 
sormak [45], bu da daha ileri araştırma fırsatlarının tanınmasına yardımcı olur [46]. Etkili 
raporlama, şeffaflık ve yeniden üretilebilirlik için Sistematik İnceleme ve Meta-Analiz için 
Tercih Edilen Raporlama Öğeleri (PRISMA) ifadesini benimsiyoruz. PRISMA ifadesi ayrıca 
motivasyonun, izlenen süreçlerin ve gözlemlerin açık bir tanımını da sağlar [46].

Literatür taramasının bir parçası olarak, pandemi sırasında sosyal medya 
platformlarının kullanımına ilişkin tarihsel literatür ve güncel literatür, özellikle karantina 
ve karantina sonrası dönem, özellikle sürdürülebilir akıllı şehirlerde topluluk dayanıklılığı 
oluşturmaya ilişkin çalışmalara odaklanılarak analiz edildi. Araştırma hedeflerimizle ilgili 
çalışmaları derlemek için dahil etme ve hariç tutma kriterleri tanımlandı; bunlar aşağıdaki 
bölümde derinlemesine tartışılacaktır.

2.1. Veri Toplama Yöntemleri
Sistematik literatür taraması, araştırmanın temelini tanımladığı için çalışmanın dahil 

etme ve hariç tutma kriterlerinin belirlenmesiyle başladı. Bunu, arama anahtar 
kelimelerinin belirlenmesi, arama stratejisi, çalışma için veritabanlarının daraltılması ve 
makale taraması izledi. Veri toplama sürecinde yer alan her adımın ayrıntıları aşağıdaki 
bölümlerde açıklanmıştır.

2.1.1. Dahil Etme Kriterleri

Araştırma hedeflerini tamamlayan literatürü dahil etmek için, araştırma hedeflerine dayalı 
olarak çalışmaya dahil etme ve hariç tutma kriterleri tanımlanmıştır [47]. Çalışmanın dahil edilme ve 
hariç tutulma kriterleri aşağıdaki gibidir:

Zaman aralığı: Mevcut çalışma yalnızca COVID-19 pandemisinin karantina ve karantina 
sonrası döneminde yürütülen araştırmalara ilişkin literatürü ele aldı. Bu nedenle, Kasım 2019 
ile Ağustos 2022 arasında yayınlanan çalışmalar sistematik literatür incelemesinin bir parçası 
olmaya uygun kabul edildi. Korona virüsünün ilk kaynağının o dönemde bildirilmesi nedeniyle 
çalışmanın başlangıç   zamanı Kasım 2019 olarak kabul edildi.

Birincil Odak:Araştırma hedeflerimize dayalı olarak sistematik literatür 
incelememizde öncelikli olarak şu çalışmaları ele aldık:
• Toplumsal dayanıklılık ışığında pandemi boyunca karantina ve karantina sonrası 

sosyal medyanın kullanımını inceleyen çalışmalar.
• Sürdürülebilir akıllı şehirlere katkıda bulunarak kentsel mekanları ve toplulukları 

olumsuz olaylara karşı dayanıklı hale getiren teknolojilere ilişkin çalışmalar.
• Bu çalışmanın amacı doğrultusunda sosyal medya, kullanıcı tarafından üretilen içeriklerin 

paylaşılmasını kolaylaştıran her türlü çevrimiçi dijital alanı (Facebook, Instagram, TikTok, Twitter, 
YouTube, WhatsApp vb.) kapsamaktadır.

Coğrafi Konum: Çalışma coğrafi sınırlara bağlı olmayıp dünya çapında yapılmış 
çalışmalardan elde edilen ilgili literatürü içermektedir.

Dil:Dil kısıtlamaları nedeniyle, bu çalışmada yalnızca tam metni bulunan İngilizce 
yayınlanmış makaleler dikkate alındı; ancak, ilerideki çalışmalarda diğer dilleri de dahil 
etmeye çalışacağız.

Veritabanları: Scopus, Web of Science ve EBSCO olmak üzere üç saygın veritabanına 
güvendik. Kapsamlı içerik erişilebilirliği (aktif dergilerin %60,3'ü), sorunsuz kullanıcı arayüzü 
ve gelişmiş arama işlevselliği nedeniyle çalışma için Scopus seçildi [48]. Benzer şekilde, Web of 
Science, yüksek kaliteli içeriği ve 12 milyondan fazla tam metin makaleye erişimi nedeniyle 
seçildi [49]. EBSCO, kaliteli içerik ve gelişmiş arama özellikleri için araştırma erişilebilirliğini 
sağlayan sezgisel bir platform sunarak, sistematik literatür incelememiz için tercih edilen bir 
seçenek haline geldi (EBSCOhost araştırma platformu, 2022).
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2.1.2. Hariç Tutma Kriterleri

Çalışmaların dışlanma kriterleri şu şekildeydi:
• Çift çalışmalar;
• Dergiler veya mektuplar;
• Sosyal medya ve akıllı şehirlerle ilgili olmayan çalışmalar;
• Tam metni bulunmayan çalışmalar;
• İngilizce dışındaki dillerde yapılan çalışmalar.

2.2. Edebiyatı Belirleme Stratejisi
Arama stratejimiz, PICO (popülasyon, müdahale, karşılaştırma ve sonuç) çalışma sayfası 

kullanılarak geliştirildi. PICO, odaklanmış bir soru için tüm temel bileşenleri tasvir etmeye 
yardımcı olduğu için araştırma soruları geliştirmek için kullanılan bir çerçevedir [50]. 
Çalışmada çerçevelenen araştırma soruları şu şekildedir:
• Araştırma Sorusu 1: COVID-19 karantinası sırasında sosyal medya (I) toplum arasında 

pandemi dayanıklılığına (O) katkıda bulunmak için nasıl kullanıldı (C) (P)
• Araştırma Sorusu 2: COVID-19 karantinasından sonra sosyal medya (I) toplum arasında 

pandemi dayanıklılığına (O) katkıda bulunmada (C) nasıl kullanıldı (P)
• Araştırma Sorusu 3: Akıllı teknolojiler (I) COVID-19 karantinası (C) sırasında akıllı 

şehirlerde (P) toplumsal dayanıklılıkta (O) bir rol oynadı mı?
Araştırma sorusu 1 ve 2 tek bir PICO çalışma kağıdı altında birleştirildi ve araştırma 

sorusu 3 ayrı olarak derlendi.
Her veritabanı için yapılan arama sorguları ve her birine ait arama sonuçlarının sayıları 

aşağıda verilmiştir:
Araştırma Soruları 1 ve 2—Gerçek arama için anahtar kelimeleri sonlandırmadan önce, 

mevcut literatürün netliğini, çeşitliliğini ve hacmini incelemek için veritabanlarında birkaç 
deneme araması yapıldı. Arama sonuçları, 'kentsel', 'kentsel topluluklar', 'sosyal ağlar', 
'kapanma', 'sınır kapatma', 'karantina', 'sokağa çıkma yasağı', 'kentsel dayanıklılık', 'pandemi 
tepkisi' ve 'mahalle dayanıklılığı' gibi terimler kullanılarak test edildi. Bahsedilen terimler, 
deneme araması aşamasında son aramanın bir parçası olan anahtar kelimelerle birlikte 
kullanıldı. Ancak, yukarıda belirtilen terminolojileri kullanan arama sonuçları ya çok büyüktü, 
çok seyrekti ya da bu çalışmanın hedefleriyle alakalı değildi ve bu nedenle aramalar geçersiz 
kılınmak zorunda kaldı.

Sonlandırılmış anahtar kelimeler, pandemi bağlamında sosyal medya raporlamasında en 
çok kullanılan terimlere dayanarak listelenen anahtar kelimeler arasından seçildi. Tutarlılığı 
korumak için üç veritabanında aynı anahtar kelimeler kullanıldı.

Web of Science—Web of Science'da yapılan aramada, belirtilen anahtar sözcüklerle 
başlıklar için arama yapıldığında 148 sonuç gösterildi. Web of Science'da bir başlık 
araması yapıldı çünkü tek bir aramada başlıklar ve özetler kullanılarak arama seçeneği 
sunulmadı.

((((((((((((sosyal medya platformları)) VEYA TI = (facebook)) VEYA TI = (twitter)) VEYA TI 
= (sosyal ağ siteleri)) VEYA TI = (sosyal ağ web siteleri)) VEYA TI = (sosyal medya) VEYA TI = 
(SNS)) VE TI = (toplum)) VEYA TI = (topluluk)) VEYA TI = (mahalle)) VE TI = (tecrit sırasında)) 
VEYA TI = (tecrit sonrası) VEYA TI = (tecrit) VE TI = (esneklik) VE TI = (sosyal medya 
kullanımı))

Scopus—Arama, Web of Science'da kullanılan aynı anahtar sözcükleri kullanarak 
Scopus'ta gerçekleştirildi. Web of Science'ın aksine, Scopus başlık ve özet aramaları yapma 
seçeneği sağladı. Arama 26 sonuç üretti.

BAŞLIK-ABS ((((sosyal VE medya VE platformlar) VEYA (facebook) VEYA (twitter) VEYA 
(sosyal VE ağ VE web siteleri) VEYA (sosyal VE medya) VEYA (sns)) VE ((toplum) VEYA 
(cemaat)) VEYA (mahalle)) VE ((kilitlenme sırasında VE) VEYA (sonrası VE kilitlenme) VEYA 
(kilitlenme)) VE ((dayanıklılık) VEYA (sosyal VE medya VE kullanım)))

EBSCO—EBSCO'da tüm metin aramaları için aynı arama anahtar sözcükleri kullanıldığında 
toplam 24 sonuç gösterildi. Sonuçlar 2020'den itibaren çalışmalar için daha fazla filtrelendi
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Arama sonuçlarını 23'e düşüren 2022. Başlangıç   yılı olarak 2020 seçildi çünkü EBSCO'da 
ay filtreleme seçeneği mevcut değildi.

TX (sosyal medya platformları veya facebook veya twitter veya sosyal ağ siteleri veya 
sosyal medya veya sns) VE TX (karantina sırasında veya karantina sonrası veya karantina) VE 
TX dayanıklılığı VE TX sosyal medya kullanımı VE TX (toplum veya topluluk veya mahalle)

Araştırma Sorusu 3—Gerçek aramadan önce, 'COVID-19 sırasında kentsel dayanıklılık' 
gibi terimler kullanılarak veri tabanlarında bir deneme araması yapıldı′, ve 'kentsel 
dayanıklılık'; ancak, sonuçlar asgari düzeyde olduğu için bu terimler son aramadan hariç 
tutulmak zorundaydı. Son arama, üç veritabanında da aynı terimler kullanılarak yürütüldü. 
Sorgular ve açıklamalar aşağıda verilmiştir:

Web of Science—Toplanan anahtar kelimelerle yapılan ilk aramada, veritabanı 
tarafından toplam 1682 sonuç üretildi; ancak sonuçların çoğu “akıllı şehir” kavramıyla 
alakalı değildi. Bu nedenle, arama sonuçlarını 6'ya düşüren “akıllı şehir” anahtar 
kelimesiyle sonuçlar içinde ek bir arama yapıldı. Anahtar kelime araması, Web of 
Science'da başlık araması için yapıldı.

((((((((((((sürdürülebilir akıllı şehirler)) OR TI = (akıllı şehir)) OR TI = (dijital şehir)) OR TI 
= (akıllı şehir)) AND TI = (icts)) OR TI = (bilgi ve iletişim teknolojileri)) OR TI = (tecrit 
sırasında)) OR TI = (tecrit sonrası)) OR TI = (tecrit)) OR TI = (COVID-19)) AND TI = (esneklik))

Scopus—Araştırma Sorusu 3 için arama anahtar kelimeleri kullanılırken toplam 4 
sonuç üretildi. Araştırma Soruları 1 ve 2 gibi, arama Scopus'ta başlık ve özet için 
çalıştırıldı.

BAŞLIK-ABS ((sürdürülebilir VE akıllı VE şehirler) VEYA (akıllı VE şehirler) VEYA (dijital 
VE şehir) VEYA (akıllı VE şehir) VE ((icts) VEYA (bilgi VE iletişim VE teknoloji)) VE ((kilitlenme 
sırasında VE) VEYA (kilitlenme sonrası VE) VEYA (kilitlenme) VEYA (COVID-19)) VE 
((dayanıklılık)))

EBSCO—EBSCO'da akıllı şehirle ilgili arama için yapılan tüm metin araması yalnızca 1 sonuç üretti. 
Bu, bu konu hakkında daha düşük araştırma kullanılabilirliğinin göstergesi olabilir.

TI (sürdürülebilir akıllı şehirler veya akıllı şehir veya dijital şehir veya akıllı şehir) VE (bt 
veya bilgi ve iletişim teknolojileri) VE (karantina sırasında veya karantina sonrası veya 
karantina veya COVID-19) VE dayanıklılık.

2.2.1. Arama Terimlerini Toplama

Daha sonra arama terimleri PICO çerçevesindeki her bir temel unsura göre formüle 
edildi. PICO'ya göre, nüfus, müdahale, karşılaştırma ve sonuç için arama terimleri, eş 
anlamlılar bulmak için thesauri ve Oxford İngilizce Sözlüğü gibi veritabanı araçlarının 
yardımıyla toplandı. Araştırma soruları için arama terimleri Tablolar aracılığıyla temsil 
edilir1Ve2.

Tablo 1.Araştırma Sorusu 1 ve 2 için PICO çerçevesi kullanılarak toplanan arama terimlerinin listesi.

Nüfus

Toplum

Toplum

Komşu

Komşu

Topluluklar

Kentsel topluluklar

Kentsel çevre

Araya girmek

sosyal medya

sosyal platformlar

sosyal ağ siteleri

sosyal medya sitesi

sosyal medya hizmeti

sosyal ağlar

sosyal ağ hizmetleri

Sosyal ağ sitesi

Karşılaştırmak Sonuç

karantina sırasında

karantinada

karantina sonrası

karantinadan sonra

Kapat

Sokağa çıkma yasağı

Kısıtlamalar

Kovid-19 karantinası

toplumsal dayanıklılık

kentsel dayanıklılık

mahalle dayanıklılığı

pandemi sonrası iyileşme

pandemiye yanıt

olumlu adaptasyon

COVID-19'a yanıt

COVID-19'dan kurtulma
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Tablo 1.Devamı

Nüfus Araya girmek

Twitter

Facebook

Instagram

Pinterest

YouTube

Linkedin

Tiktok

Snapchat

Whatsapp

Wechat

Tumblr

Reddit

Telgraf

Karşılaştırmak Sonuç

Karantina

sınır kapatma

izolasyon/yalıtmak

evde kalmak

Yalnız

Karantina

Kapatılma

gözaltı/tutuklama

ayrı/ayrılma

inzivaya çekilmek/gözlerden uzak kalmak

dışlamak/dışlamak

koronavirüse yanıt

kurtarmak/kurtarma

cevap/cevap

dayanıklılık

zorluklara karşı koymak/direnmek

uyarlamak/uyum sağlamak

uyarlanabilir davranış/davranış

sosyal medya kullanımı

Tablo 2.Araştırma Sorusu 3 için PICO çerçevesi kullanılarak toplanan arama terimlerinin listesi.

Nüfus

akıllı şehirler

dijital şehir

bağlı şehirler

akıllı şehirler misyonu

akıllı şehir

bilgi şehri

bilgi temelli şehir

her yerde bulunan şehir

Araya girmek

akıllı teknolojiler

akıllı altyapı

akıllı teknoloji

akıllı yaşam

akıllı mobilite

yapay zeka

akıllı yönetim

BT'ler

Karşılaştırmak

karantina sırasında

karantinada

karantina sonrası

karantinadan sonra

kapat

sokağa çıkma yasağı

kısıtlamalar

Kovid-19 karantinası

Sonuç

toplumsal dayanıklılık

kentsel dayanıklılık

mahalle/mahalle dayanıklılığı

pandemi sonrası iyileşme

pandemiye yanıt

olumlu adaptasyon

COVID-19'a yanıt

COVID-19'dan kurtulma

bilgi ve
iletişim teknolojisikablolu şehir karantina koronavirüse yanıt

akıllı şehir

Busan

Londra

Santander

sürdürülebilir akıllı şehirler

sınır kapatma

izolasyon/yalıtmak

evde kalmak

yalnız

karantina

kapatılma

gözaltı/tutuklama

ayrı/ayrılma

COVID-19

dışlamak/dışlamak

kurtarmak/kurtarma

cevap/cevap

dayanıklılık

zorluklara karşı koymak/direnmek

uyarlamak/uyum sağlamak

uyarlanabilir davranış

2.2.2. Veritabanlarında Arama
Sistematik literatür taraması için veri toplama, seçilen veri tabanlarında (Scopus, Web of 

Science ve EBSCO) anahtar kelime ve dahil etme kriterlerine dayalı aramalar yapılmasına 
bağlıydı.
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PICO gibi, Araştırma Soruları 1 ve 2 tek bir aramada birleştirildi ve Araştırma Sorusu 
3 ayrı olarak arandı. Üç veritabanında da aynı anahtar kelimeler kullanıldı; ancak her 
birinde arama sonuçlarının sayısı değişti.

Arama sonuçlarını tarama süreci, makalelerin çıkarılmasını ve daha fazla tarama için 
uygun olup olmadıklarına karar vermeden önce başlıklarının, özetlerinin ve hedeflerinin 
değerlendirilmesini içeriyordu. İkinci seviye, araştırma için en alakalı çalışmaları belirlemek 
için tam metin incelemesini içeriyordu. İnceleme süreci Sonuçlar bölümünde ayrıntılı olarak 
tartışılacaktır.

3. Sonuçlar

3.1. Tarama Sonuçları
Tarama sırasında toplam 209 makale analiz edildi.

Sosyal medya kullanımıyla ilgili 198 makale ve akıllı şehirlerde dayanıklılık oluşturmada akıllı 
teknolojilerin rolünün anlaşılmasıyla ilgili 11 makale. Tarama bölümünün altında verilen PRISMA 
diyagramı, hem sosyal medya kullanımıyla ilgili aramaların hem de sürdürülebilir akıllı şehirle ilgili 
aramaların net bir şekilde ayrılmasıyla tarama sürecinin ayrıntılarını özetlemektedir. Aramalardan, 
sosyal medyayla ilgili dayanıklılığın yaygın olarak araştırılmış bir araştırma alanı olduğu, özellikle 
pandemi merceğinden bakıldığında sürdürülebilir akıllı şehirle ilgili dayanıklılığın ise daha fazla 
araştırmaya ihtiyaç duyduğu gözlemlenmiştir, özellikle de birçok akademisyen sürdürülebilir akıllı 
şehirlerin özellikle zor zamanlarda toplum dayanıklılığına katkıda bulunabileceğini savunduğundan 
beri [43].

Literatür tarama süreci, sistematik incelemeler için özel olarak tasarlanmış bir 
yazılım olan Rayyan tarafından kolaylaştırıldı (çevrimiçi ücretsiz sürümünü kullandık - 
bkz.https://www.rayy an.ai/15 Ağustos 2022'de erişildi). Veritabanlarından gelen arama 
sonuçları RIS dosya biçiminde dışa aktarıldı ve daha sonra Rayyan'a aktarıldı. 209 
çalışmanın başlıklarını ve özetlerini içeren sonuçlar ayrıca tüm temel çalışmayla ilgili 
bilgileri (yazarlar, yayın tarihleri   vb.) içeriyordu. İncelemenin netliğini ve verimliliğini 
artırmak için süreç iki ayrı incelemeye bölündü: biri topluluk dayanıklılığı ve sosyal medya 
kullanımına, diğeri ise akıllı şehirlere ve topluluk dayanıklılığına odaklandı. Tarama süreci 
iki aşamada gerçekleştirildi: tanımlama aşaması ve tarama aşaması.

Bu, şunu oluşturur:

• Tanımlama Aşaması

Çalışmaların tanımlama aşamasında, 4 makale hariç tutuldu, çünkü bunlar 
yinelenen kayıtlardı ve bu da tarama için uygun makale sayısını 205'e düşürdü. 
Yinelenen kayıtlar, tarama sürecinden önce bu tür makalelerin elenmesine yardımcı olan 
Rayyan aracılığıyla belirlendi.

• Tarama Aşaması

Tarama aşaması başlık ve özet taraması ve tam metin taraması olarak daha da 
bölündü. Başlık ve özet taraması 205 makale için gerçekleştirildi. Özet ve başlığı 
inceleyerek sistematik literatür incelememizle alakalı olmayan çalışmalar hariç tutuldu. 
İlgili çalışmalar dahil edildi olarak işaretlendi ve daha fazla inceleme gerektirenler 'belki' 
olarak sınıflandırılabilirdi.

Makalelerin taranması sonucunda 180 makale çalışmadan çıkarıldı, çünkü bu çalışmalar 
bu çalışmanın araştırma hedeflerine ulaşmak için önemli görülmedi. Yirmi beş makale daha 
sonra tam metinlerinin alınması için arandı. Ancak, iki çalışma üniversite kütüphane 
kaynakları ve diğer kamu kaynakları aracılığıyla tam metinlerinin bulunmaması nedeniyle 
daha fazla hariç tutulmak zorunda kaldı. Daha sonra tam metin taraması yapıldı ve içeriğin 
İngilizce olmaması ve araştırmanın uygun olmaması nedeniyle 11 çalışma daha hariç tutuldu.

Böylece, bu araştırma için dahil edilen çalışmaların nihai listesine toplam 12 çalışma 
dahil edilmiştir. Çalışmanın PRISMA diyagramı Şekil'de verilmiştir.1.

https://www.rayyan.ai/
https://www.rayyan.ai/


Uluslararası J. Çevre Araştırması Halk Sağlığı2023,20, 6720 22'den 10

Şekil 1.Sistematik incelemeler için PRISMA Akış şeması (Page ve diğerleri, 2020, [46]).

Ön Görüşler
Sistematik literatür taraması için toplam on iki çalışma dahil edilmiştir. On iki 

çalışmadan altısı Araştırma Sorusu 1'i değerlendirmek için dahil edilmiştir. Dört çalışma 
Araştırma Sorusu 2 için dahil edilmiştir ve bir çalışma her iki araştırma sorusuna da dahil 
edilmiştir. Araştırma Sorusu 3 için üç çalışma dahil edilmiştir. Bir tanesi hariç dahil edilen 
tüm çalışmalar dergilerden alınmış akademik makalelerdi, biri ise bir konferans 
bildirisiydi. Çalışmaların araştırma yöntemlerine gelince, on ikisinden beşi çalışmalarda 
çevrimiçi anketler veya soru formları aracılığıyla nicel analiz kullanmış ve diğer beş 
çalışma ise görüşmeler, etnografya, tematik analiz vb. gibi nitel analiz teknikleri 
uygulamıştır. Literatür taraması yaklaşımını benimseyen iki çalışma vardı, bunlardan biri 
COVID-19 sırasında kullanılan akıllı teknolojiler hakkında sistematik bir literatür 
taramasıydı ve diğeri pandemi sırasında dayanıklılık oluşturmak için mevcut akıllı bir 
şehirdeki teknolojilerin kullanımına ilişkin ortodoks sistematik inceleme yerine 
literatürün çok düzeyli bir incelemesini yaptı. Aşağıdaki tablo (Tablo3) sistematik 
derlemede yer alan çalışmaların bir temsilidir.
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Tablo 3.Sistematik incelemeye dahil edilen çalışmaların listesi ([17,51–61]).

Araştırma
SoruHAYIR Referans Tip Teknik

393 yanıtla çevrimiçi anket yoluyla 
nicel çalışma1 Bukar ve diğerleri (2022) [51] 1 ve 2 Akademik makale

100 bin YouTube videosunun 
duygusal ve tematik analizi ve

8 milyon tweet koleksiyonu
2 Castaldo ve diğerleri (2021) [55] 1 Akademik makale

Kosta, Esteve-Del-Valle ve
Hagedoorn (2022) [52]

30 yarı yapılandırılmış, derinlemesine görüşme,
Her şehirde 10 tane

3 1 Akademik makale

Müzik içeriğini filtrelemek için çevrimiçi 
etnografik yaklaşım (10 vaka çalışması)

(coğrafi olarak yayılmış)

Fraser, Crooke ve Davidson
(2021) [53]4 1 Akademik makale

Hiebert ve Kortes-Miller
(2021) [54]

Dijital etnografya ve
tematik analiz5

6

7

1

1

2

Akademik makale

Akademik makale

Akademik makale

Van Leeuwen ve diğerleri (2020) [56] Nitel analiz

Brailovskaia, Margraf ve
Schneider (2021) [58]

Nüfus tabanlı çevrimiçi panel anketi
8302 katılımcı

Çevrimiçi nicel araştırma
348 yanıtlı anket8 Suud, Meşhed ve İda (2020) [57] 2 Akademik makale

Derinlemesine nitel araştırma
20 Üniversite öğrencisinin röportajları

9 Uran ve diğerleri (2022) [59] 2 Akademik makale

10
11

Chu, Cheng ve Song (2021) [61]

dos Santos ve diğerleri (2021) [60]

3
3

Akademik makale

Konferans bildirisi

Kantitatif analiz

Literatür incelemesi

Sharifi, Khavarian-Garmsir ve
Kummitha (2021) [17]12 3 Akademik makale 147 çalışmanın sistematik literatür taraması

3.2. Sonuçlar ve Analiz
Araştırma Soruları 1 ve 2'yi ele alırken -özellikle COVID-19 karantinaları sırasında ve 

sonrasında sosyal medya kullanımının incelenmesi ve toplumsal pandemi dayanıklılığına 
katkıları- 'karantina dönemi'nin evrensel olarak tanımlanmadığını açıklığa 
kavuşturmalıyız. Farklı ülkeler farklı karantina programları uyguladı; bu nedenle, bu 
incelemeye dahil edilen her çalışma, araştırılan ülkelerin benzersiz karantina zaman 
çizelgelerine uymaktadır. Bu çalışmalardan elde edilen bulguları kullandık, ilgili zaman 
dilimlerini çapraz doğrulayarak bunları 'karantina' ve 'karantina sonrası' dönemler 
altında kategorize ettik. Okunabilirliği ve tutarlılığı artırmak için sonuçları ilk iki araştırma 
sorusuyla ilişkili temalara göre düzenledik. COVID-19 karantinası sırasında toplumsal 
dayanıklılığı artırmada akıllı şehirlerin rolünü anlamayı amaçlayan Araştırma Sorusu 3'e 
gelince, bulgular ayrı ayrı sunulmaktadır.

Bu çalışma için dahil edilen literatürün incelenmesiyle, karantina ve karantina 
sonrası dönemler için belirgin temalar (hem örtük hem de açık) belirlendi. Belirlenen 
temalar, bağlılık, sosyal destek ve refah, bilgi alışverişi ve dayanıklılıktır. Temalar, 
çalışmaların sonuçlarında gözlemlenen en belirgin özelliklere göre belirlendi. Bu 
çalışmanın amaçları doğrultusunda, dört tema aşağıdaki gibi tanımlanabilir:

Bağlantılılık: Bu çalışmada, 'bağlantılılık' teması, bireylerin pandemi sırasında uygulanan 
fiziksel mesafe önlemlerine rağmen bağlantıda kalmak için dijital ortamları kullandıkları çeşitli 
yolları ele almaktadır. Bu, yalnızca aramalar ve mesajlar gibi geleneksel çevrimiçi iletişim 
yöntemlerini değil, aynı zamanda sosyal medya platformlarındaki yorumlar, tweetler ve 
çevrimiçi müzik yayınları gibi daha etkileşimli modları da içeriyordu. Esasen, bireyler arasında 
sanal yakınlık duygusunu kolaylaştıran ve sosyal ilişkilerini sürdürmelerini sağlayan herhangi 
bir ortam veya özellik bu tematik kategoriye giriyordu.
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Sosyal destek ve refah: Bu tema, bireylerin kendi veya başkalarının duygusal 
ihtiyaçlarını gidermek için birbirlerine veya dış kaynaklara yöneldiği durumları kapsar. 
Ayrıca, sosyal ağlardan gelen desteğin bireyler arasında bir aidiyet duygusu geliştirdiği 
durumları da içerir.

Bilgi alışverişi: Pandemi sırasında sosyal medya platformları bilgi kaynağı ve bilgi 
paylaşımı aracı olarak yaygın bir şekilde kullanıldı. Bilgi alışverişi teması, tüm tıbbi bilgiler, 
genel koronavirüsle ilgili bilgiler, kısıtlamalar veya hükümet düzenlemeleri hakkındaki bilgiler 
veya hatta sosyal medya aracılığıyla paylaşılan önleyici tedbirler hakkındaki bilgiler için daha 
geniş bir sınıflandırmadır (gerçekliğinden bağımsız olarak).

Dayanıklılık: Dayanıklılık bazı çalışmalarda önceki üç temanın sonucudur ve diğerlerinde 
sosyal medyanın varlığı nedeniyle sergilenen duygusal ve toplumsal dayanıklılığa atıfta 
bulunur. Bir dereceye kadar, sosyal medyanın kendisi toplumda dayanıklılık oluşturmak için 
bir araç haline geldi.

Her bir araştırma sorusuna ilişkin çalışmaların sonuçları aşağıda ayrıntılı olarak yer almaktadır:

3.2.1. Araştırma Sorusu 1: COVID-19 Karantinası Sırasında Sosyal Medya Nasıl Kullanıldı?
Sosyal medya, küresel olarak çok belirgin bir şekilde kullanıldığı için kapsamlı bir şekilde 

incelenmiştir. Datareportal'a göre, 2021'de dünya çapındaki sosyal medya kullanıcılarının sayısı 
yaklaşık 4,2 milyardı (2020'deki 3,6 milyardan artış) [62]. Bu, küresel nüfusun %53'ünden fazlasına 
denk geliyor. Sosyal medyanın çeşitli uygulamalarına ilişkin araştırmalar, ruh sağlığı da dahil olmak 
üzere çeşitli alanları kapsıyor [63], suç [64] ve pazarlama [65], diğerleri arasında. Bununla birlikte, 
COVID-19 salgını karantinası sırasında sosyal medyanın rolü ve toplumsal dayanıklılığın 
geliştirilmesine olası katkısı konusunda kapsamlı bir soruşturma eksikliği bulunmaktadır. Bu 
nedenle, karantina sırasında sosyal medyanın etkinliğini araştırarak, karantina sırasında sosyal 
medyanın nasıl kullanıldığını ve toplumsal dayanıklılığa yardımcı olup olmadığını anlamayı 
amaçlıyoruz.

Bu sistematik literatür incelemesinde, sosyal medya kullanımını inceleyen dokuz 
çalışmadan beşi, sosyal medyanın karantina dönemlerinde nasıl kullanıldığını özel olarak 
incelemiştir. Bukar ve diğerleri [51] hem karantina hem de karantina sonrası dönemleri 
inceledi. Çalışmalar, çoğunlukla Malezya, İspanya, İtalya, Fransa, Hollanda ve dünyanın dört 
bir yanından olmak üzere birden fazla coğrafyaya yayıldı. Tablo4Bu araştırma sorusu altında 
yer alan çalışmaların ayrıntılarını sağlar. Çalışmalar ülkelere yayıldığı için daha geniş bir resim 
sunarlar; farklı coğrafi konumlardan gelen ve çeşitli sosyal medyaları analiz eden çalışmalar 
dikkate alınarak analiz bir dizi bakış açısı kazanabilir ve böylece incelemenin derinliği ve 
genişliği artırılabilir. Bu çalışmada yer alan sosyal medya platformları WhatsApp, YouTube, 
Twitter ve TikTok'tur. Dikkat çekici bir şekilde, YouTube literatürde en çok incelenen 
platformdu.

Costa, Esteve-Del-Valle ve Hagedoorn [52] WhatsApp'ın COVID-19 salgını sırasında insanlar 
arasındaki etkileşimleri nasıl yeniden şekillendirdiğini ve sanal yakınlığı nasıl sağladığını röportajlar 
yaparak ve WhatsApp üzerinden paylaşılan içerikleri, arama ayrıntılarını vb. inceleyerek araştırdı. 
Fraser, Crooke ve Davidson [53] YouTube üzerinden yapılan çevrimiçi canlı müzik yayınlarının sosyal 
uyumu kolaylaştırdığını ve böylece topluluk dayanıklılığını sağladığını bildirdi. İncelenen bir diğer 
sosyal medya platformu ise, özellikle karantina sırasında pandeminin ilk dalgasında en çok indirilen 
sosyal platformlardan biri haline gelen TikTok'tu [54]. Hiebert ve Kortes-Miller tarafından yapılan 
çalışma [54], 2020 ilkbaharındaki karantina sırasında LGBTQ+ gençleri için bir destek kaynağı haline 
gelen TikTok'taki çevrimiçi topluluğu inceledi. Dijital bir etnografya aracılığıyla, TikTok'taki insan 
etkileşimleri incelendi ve karantina dönemlerinde bu dijital alanların geçici olarak erişilemeyen 
fiziksel alanların yerini aldığı ve benzeri görülmemiş zorlu durumlarla karşı karşıya kalan LGBTQ+ 
gençlerinin duygusal ve toplumsal dayanıklılığına yardımcı olduğu vurgulandı. Bu üç çalışma, 
karantina sırasında sosyal medya platformlarının kullanılmasının COVID-19 salgını gibi olumsuz bir 
olayla karşı karşıya kalındığında bağlantıyı, bilgi alışverişini, toplumsal desteği ve toplumsal 
dayanıklılığı nasıl geliştirdiğine dair benzer teorileri ve kalıpları ortaya koydu.
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Tablo 4.Araştırma Sorusu 1 için dahil edilen çalışmaların listesi ([51–56]).

HAYIR Referans Zaman aralığı Kilitlenme Durumu Coğrafya Sosyal Medya

Barselona (İspanya),
Milano (İtalya) ve

Groningen (
Hollanda)

Kosta, Esteve Del Valle
ve Hagedoorn

(2022) [52]
1 Mart ve Nisan 2020 Karantina WhatsApp

Fraser, Crooke ve
Davidson (2021) [53]

1 Nisan - 30 Nisan
Ekim 20202 Karantina Dünya çapında YouTube

Hiebert ve
Kortes-Miller (2021) [54]

1 Nisan 2020'den itibaren

30 Haziran 2020
3 Karantina Belirtilmemiş TikTok

Castaldo ve diğerleri.

(2021) [55]
17 Şubat ve

14 Nisan 20204 Karantina Fransa Twitter ve YouTube

Facebook, Twitter,
Snapchat, Skype,
WeChat, TikTok,

Linkedin, Telegram,
Weibo, Tumblr, Quora,

Viber, YouTube,
Instagram, WhatsApp,

QQ, Çizgi, Reddit,
Pinterest, Zoom ve Imo

Temmuz 2020'den itibaren

Kasım 2020
Kilitlenme ve
karantina sonrası

5 Bukar ve diğerleri (2022) [51] Malezya

Van Leeuwen ve ark.
(2020) [56]

Zeki
karantina6 Belirtilmemiş Hollanda Belirtilmemiş

Castaldo ve diğerleri [55] Fransızca metinsel içeriğe odaklanarak YouTube ve Twitter 
büyük veri kümelerini inceleyerek topluluk dayanıklılığını araştırdı. Fransa'daki karantina 
döneminde (Mart-Mayıs 2020) her iki platformda da çevrimiçi aktivitelerde bir artış 
gözlemlediler; bu, karantina kısıtlamaları nedeniyle yüz yüze etkileşimlerdeki düşüşten 
kaynaklanıyordu. Özellikle, çevrimiçi etkileşimdeki ve içerik tüketimindeki bu artış çoğunlukla 
gece saatlerinde gerçekleşti. Paylaşılan içerik türlerinde de değişiklikler gözlemlendi; 
karantina döneminde her iki platformda da duygusal içeriklerde öngörülemeyen bir düşüş 
görüldü ve karantina öncesi "sosyal yaşam" ve "eğlence" gibi konulardan karantina 
döneminde "ev" ve "ölüm" ile ilgili temalara öngörülebilir bir geçiş oldu. Van Leeuwen ve ark. 
tarafından yapılan bir çalışma [56] Hollanda'da karantina döneminde sosyal medyanın 
kullanımını araştırdı ve özellikle boş zaman aktivitelerine odaklandı. Son derece kentleşmiş ve 
yoğun nüfuslu olarak nitelendirilen Hollanda, Mart ve Temmuz 2020 arasındaki karantina 
döneminde "eğlenceyle ilgili" sosyal medya kullanımında önemli bir artış yaşadı. Çalışma 
ayrıca, pandemi döneminde halkında artan stres ve kaygı olduğunu bildiriyor. Van Leeuwen 
ve diğerleri [56] topluluk dayanıklılığını açıkça tartışmasa da, eğlence sektörünün 
uyarlanabilirliğini ve dayanıklılığını vurguladılar. Özellikle, çevrimiçi dijital platformların 
eğlence ve eve teslimat hizmetleri sunmak için diğer eğlenceyle ilgili hizmetlerin yanı sıra 
evrimleştiği yenilikçi yollara işaret ettiler. İş modellerindeki bu uyarlanabilirlik, topluluk bu 
dijital dönüşümler aracılığıyla karantinanın zorluklarına uyum sağlamanın ve bu zorlukların 
üstesinden gelmenin yollarını bulduğu için daha geniş bir topluluk dayanıklılığını gösteriyor. 
Malezyalı nüfus üzerinde nicel bir çalışma Bukar ve diğerleri tarafından yürütüldü. [51] ve 
ayrıca sosyal medya platformları aracılığıyla yürütülen kriz iletişiminin toplum dayanıklılığını 
nasıl etkilediğine dair bazı içgörüler sağladı. Panik önlemek için kriz zamanında toplum 
dayanıklılığının önemli olduğunu savundular ve bu nedenle pandemi sırasında sosyal medya 
platformlarına diğer kriz iletişimi ve dayanıklılık modelleri arasında durumsal kriz iletişimi 
teorisini (SCCT) uyguladılar. Kısaca, 393 katılımcı Temmuz ve Kasım 2020 arasında bir anketi 
tamamladı. Bulgular, Malezya'daki karantina dönemlerinde WhatsApp'ın en popüler sosyal 
medya platformu olduğunu, katılımcıların %98,2'sinin Malezya'daki karantina döneminde 
iletişim için kullandığını, ardından Facebook (%82,1), ardından Instagram (%72,7) ve ardından 
Twitter (%57,1) geldiğini gösteriyor. Diğer birkaç
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platformların da kullanıldığı bildirildi, ancak çok daha düşük bir yüzdede. Bukar ve diğerlerinin [51] 
bulgular, karantina döneminde sosyal medya platformları aracılığıyla iletişimin, toplumsal dayanıklılığın 
oluşturulması ve karantinanın olumsuz etkilerinin üstesinden gelinmesi açısından kritik olduğunu 
göstermektedir. Sosyal medyayı, vatandaşların kriz iletişim matrisinin bir parçası olmasını sağlayan bir 
ortam olarak görmektedirler.

Karantina döneminde sosyal medya kullanımını inceleyen beş araştırmada, sosyal 
medya ve dayanıklılık konusunda çeşitli temalar ortaya çıktı:
• Bağlantılılık.
• Sosyal Destek ve Refah.
• Bilgi Değişimi.
• Duygusal ve Toplumsal Dayanıklılık.

Bu temalar, farklı ülkelerin deneyimlediği çeşitli karantina dönemlerinde sosyal 
medya platformlarını tartışan çalışmalarda yaygındı ve bu platformların izolasyon 
zamanlarında şüphesiz önemli bir rol oynadığını vurguladı. Çeşitli çalışmaların ortaya 
koyduğu gibi, bu platformlar yalnızca eğlence çıkışları değil; duygusal desteği, sosyal 
bağlantıyı, bilgi alışverişini kolaylaştıran ve bir aidiyet duygusu yaratan can simidi görevi 
görüyorlar. İster WhatsApp aracılığıyla sürdürülen yakın aile bağları, ister TikTok 
tarafından marjinal gruplar için geliştirilen daha geniş topluluk duygusu olsun, bu dijital 
alanlar, kolektif bir kriz zamanında duygusal refah ve toplumsal dayanıklılık için çok 
önemli olan ulaşılamaz fiziksel alanların geçici bir ikamesi olarak ortaya çıktı.

Temaların sınıflandırması Şekil'de gösterilmektedir.2.

Şekil 2.Karantina sırasında sosyal medya kullanımının tematik temsili ([51–56]).

3.2.2. Araştırma Sorusu 2: COVID-19 Karantinasından Sonra Sosyal Medya Pandemi 
Sonrası İyileşmeye ve Toplum Dayanıklılığına Katkıda Nasıl Kullanıldı?

Bu araştırma sorusunun amacı, bireylerin karantina sonrası sosyal medyayı nasıl 
kullandıklarında pandemi kaynaklı değişiklikler olup olmadığını araştırmaktı. Bu araştırma 
sorusu altında yer alan çalışmalar coğrafi olarak çeşitlidir ve karantina ile ilgili çalışmalara 
benzer şekilde Facebook, YouTube, Twitter vb. gibi çeşitli sosyal medya platformlarını inceler 
ve böylece geniş bir bakış açısı yelpazesi sunar. Tablo5Bu araştırma sorusu için dahil edilen 
çalışmaların bir temsilidir.
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Tablo 5.Araştırma Sorusu 2 için dahil edilen çalışmaların listesi ([51,57–59]).

HAYIR Referans Zaman aralığı Kilitlenme Durumu Coğrafya Sosyal Medya

“Topluluk faaliyetleri
kısıtlamalar

"uygulama"

Facebook, YouTube,
Instagram, WhatsApp

ve Çizgi

Suud, Meşhed ve İda
(2020) [57]

Mart 2020'den itibaren

Nisan 2020
1 Endonezya

Facebook, Twitter,
Snapchat, Skype,
WeChat, TikTok,

Linkedin, Telegram,
Weibo, Tumblr, Quora,

Viber, YouTube,
Instagram, WhatsApp,

QQ, Çizgi, Reddit,
Pinterest, Zoom ve Imo

Temmuz 2020'den itibaren

Kasım 20202 Bukar ve diğerleri (2022) [51] Pandemi sırasında Malezya

Brailovskaia, Margraf
ve Schneider

(2021) [58]

Mayıs sonu
başlangıcı

Haziran 2020

3 Pandemi sırasında Belirtilmemiş Facebook, Twitter vb.

Kilitlenme (bahsedilmesi)
sosyal medya sırasında

kilitlenme, dolayısıyla
(varsayılan)

4 Uran ve diğerleri (2022) [59] Belirtilmemiş Malezya Belirtilmemiş

Suud, Meşhed ve İda [57] Endonezya'da Topluluk Faaliyetleri Kısıtlamaları Uygulama 
döneminde, ülke çapında bir karantinadan ziyade yerel veya topluma özgü kısıtlamalarla 
karakterize edilen bir dönemde bir çalışma yürüttü. Çevrimiçi bir anket yoluyla nicel bir 
yaklaşım uygulayan çalışma, çeşitli sosyal medya platformlarının (Facebook, YouTube ve 
Instagram gibi; Tablo'ya bakın) kullanımını anlamaya çalıştı.5(tam liste için) ve bilgi alışverişini 
ve desteği kolaylaştırmadaki rolleri. Önemli bir bulgu, katılımcıların çoğunluğunun sosyal 
medyayı tıbbi bilgi toplamanın bir yolu olarak olumlu görmesiydi. İncelenen platformlar çok 
sayıda olmasına rağmen, yazarlar hangisinin öncelikli olarak bir bağlantı ortamı olarak 
hareket ettiğini belirtmediler. Yine de, bağlantının genel temasını not ettiler; katılımcılar, 
pandemi sırasında birbirleriyle ve daha geniş dünyayla bağlarını sürdürmek için sosyal 
medyaya yöneldiklerini açıkladılar. Ek olarak, Saud, Mashud ve Ida [57] sosyal medyanın, 
pandeminin stresinden duygusal rahatlama için bir yol sunarak, katılımda bulunulacak 
yenilikçi aktivitelerin paylaşıldığı bir merkez haline geldiğini bildirdi. Bu duygu, katılımcıların 
yaklaşık %38,8'inin sosyal medyayı, kullanıcıların birbirleriyle paylaştıkları dilek ve dualarla 
kanıtlandığı üzere, bir sosyal destek mekanizması olarak algıladığı gözlemiyle daha da 
yankılandı. Saud, Mashud ve Ida [57] dayanıklılığı açıkça bir tema olarak tanımlamasa da, 
sosyal medya platformlarının bağlılığı, bilgi paylaşımını ve sosyal desteği teşvik etmede 
oynadığı önemli roller göz önüne alındığında, bunun çıkarımı makuldür; bunların hepsi bir 
kriz sırasında toplumsal dayanıklılığa topluca katkıda bulunan faktörlerdir. Ancak, çalışmanın 
coğrafi özgüllüğünün daha geniş uygulanabilirliğini sınırladığını belirtmek önemlidir. Önceki 
araştırma sorusu için çalışmanın açıklamasında belirtildiği gibi, Bukar ve ark. [51] Malezya 
merkezli benzer bir çalışma yürüttü; ancak çalışma hem karantina hem de karantina sonrası 
dönemleri kapsayan bir dönemi kapsıyordu ve bulgularından ortaya çıkan temalar Saud, 
Mashud ve Ida'nın [57].

Brailovskaia, Margraf ve Schneider [58] COVID-19 salgını sırasında sekiz ülkede sosyal 
medya kullanımı (Twitter ve Facebook gibi platformlar dahil) ile duygular arasındaki ilişkiyi 
inceledi (Tabloya bakın)5) çevrimiçi bir panel anketi aracılığıyla. Sosyal medya platformlarında 
potansiyel yanlış bilgi yayılımını ele aldılar ve bunun kullanıcılar arasında artan strese yol 
açabileceğini öne sürdüler. Erku ve diğerleri gibi diğer çalışmalar, [66] sosyal medya kullanımı 
ile stres arasındaki ilişkiyi destekler. Ferguson ve diğerleri. [67] sosyal medya veya akıllı 
telefon kullanımını bireysel ruhsal refahla ilişkilendiren ikna edici bir kanıt bulunamadı. 
Değişen kültürel faktörlerin veya coğrafi bağlamların
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Bu deneyimleri etkileyebilir ve çalışmalarda gözlemlenen çelişkili bulgulara yol açabilir.

Brailovskaia, Margraf ve Schneider [58] ayrıca, TV gibi geleneksel medya kaynaklarının 
inceledikleri sekiz ülkede çevrimiçi medyadan daha popüler olmaya devam ettiğini vurguladı. 
Bununla birlikte, COVID-19'un psikolojik gerginliği ile sosyal medya platformlarının bir bilgi 
kaynağı olarak kullanımı arasında pozitif bir korelasyon gözlemlendi; bir kişi COVID-19 
nedeniyle ne kadar fazla psikolojik stres hissederse, bilgi edinmek için o kadar fazla sosyal 
medyaya yöneliyordu. Araştırmacılar, sosyal medyanın bilgiyi yaymadaki önemine işaret 
ederken, yanlış bilginin ve sahte haberlerin hızla yayılması konusunda da uyardılar. Sosyal 
medyada paylaşılan bilgilerin sorumlu bir şekilde düzenlenmesinin COVID-19'un yayılmasını 
potansiyel olarak azaltabileceğini savundular. Uran, Mohamed ve Aziz [59] ayrıca sosyal 
medyanın bilgi yaymadaki rolünü de inceledi; ancak odak noktaları Malezya'daki üniversite 
öğrencileriydi. Bulguları, öğrencilerin hükümetten güncellemeler almak, aile, arkadaşlar ve 
öğretim görevlileriyle bağlantı kurmak ve eğlence için sosyal medyaya güvendiklerini 
vurguladı. Ek olarak, öğrenciler zor zamanlarda birbirlerine destek olmak için sosyal medyayı 
kullandılar ve daha zengin bir öğrenme deneyimine katkıda bulundular. Uran, Mohamed ve 
Aziz, [59] topluluk dayanıklılığını açıkça incelemedi, sosyal medyanın kolaylaştırdığı 
gözlemlenen destek ve farkındalıktan çıkarılabilir. İlginç bir şekilde, karantina sırasında sosyal 
medya kullanımını inceleyen çalışmalara benzer şekilde, karantina sonrası aşamadakiler de 
bu platformlar aracılığıyla bilgi paylaşımının yaygınlığını vurguladı.

Araştırma Sorusu 2 için incelenen dört çalışma da daha önce incelenen çalışmalara 
benzer temalar gösterdi. Temalar Şekil'de gösterilmiştir3. Sosyal medyanın, vatandaşlara 
karantinalar artık uygulanmadığında bile, bağlılığı teşvik etme, bilgi alışverişini kolaylaştırma, 
sosyal destek sağlama ve refahı desteklemede rol oynadığı açıktır. Bu, sosyal medyanın 
pandemi sonrası toparlanma sürecindeki bireyler ve topluluklar üzerindeki etkisinin hala 
devam ettiğini ve toplumsal dayanıklılığı kolaylaştırdığını göstermektedir. Bulgular kültürel ve 
coğrafi nüanslardan etkilenerek değişse de, fikir birliği sosyal medyanın hem bir can simidi 
hem de bir meydan okuma olarak vazgeçilmezliğini desteklemektedir. Sorumlu düzenleme ve 
bilinçli kullanım, olası zararları azaltırken faydaları en üst düzeye çıkarmak için çok önemlidir.

Şekil 3.Karantina sonrası sosyal medya kullanımının tematik temsili ([51,57–59]).

3.2.3. Araştırma Sorusu 3: Akıllı Teknolojiler COVID-19 Karantinası Sırasında Akıllı 
Şehirlerde Toplum Dayanıklılığında Rol Oynadı mı?

Bu araştırma sorusunun amacı, akıllı teknolojilerin, özellikle bilgi ve iletişim 
teknolojilerinin (BİT), COVID-19'un zorluklarıyla başa çıkarken kentsel alanlardaki rolünü 
anlamaktı. Ayrıca, literatürdeki "akıllı şehir" kavramının yorumlarını ve pandemi sırasında 
kentsel dayanıklılığı kolaylaştıran belirli teknolojileri incelemeyi amaçlıyoruz (Tablo'da 
gösterildiği gibi)6).
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Tablo 6.Araştırma Sorusu 3 için dahil edilen çalışmaların listesi ([17,60,61]).

HAYIR

1
2

Referans

Dos Santos ve diğerleri (2021) [60]

Chu, Cheng ve Song (2021) [61]

Zaman aralığı

Pandemi

Pandemi

Coğrafya

Belirtilmemiş

Çin
Sharifi, Khavarian-Garmsir ve

Kummitha (2021) [17]3 Pandemi Belirtilmemiş

Akıllı şehir kavramı hızla gelişiyor ve pandemi, bu kavramın önemi hakkında daha 
fazla tartışmayı tetikliyor [37,68]. Bu ilgi artışı, akıllı şehirlere ilişkin tarihsel perspektifleri 
inceleme ve kriz dönemlerinde teknolojinin rolünü anlama ihtiyacını vurguluyor.

Literatür incelemeleri, dos Santos ve diğerleri gibi çalışmalarda gösterildiği gibi akıllı şehirlere 
artan bir odaklanma olduğunu ortaya koymaktadır.60]; Chu, Cheng ve Song [61]; ve Sharifi, 
Khavarian-Garmsir ve Kummitha [37]. Dünya Bankası [69] dayanıklı ve sürdürülebilir şehirlerin 
daha iyi pandemi yöneticileri olduğunu savunarak sürdürülebilirlik ve akıllı şehir önlemlerinin 
aciliyetini vurgular. Yine de akıllı şehir kavramı eleştirisiz değildir; Hollands [70] ve Mutfak [38] 
Wong ve diğerleri, idealize edilmiş akıllı şehir imajına meydan okuyor.71] Çin hükümetinin 
girişimlerine atıfta bulunarak büyümesini destekledi.

Sassen ve Kourtit [72] kentsel göçü bir şehrin teknoloji odaklı dayanıklılığına bağlayarak, şehirlerin 
pandemiler gibi zorluklarla mücadele etmek için daha fazla dijitalleşmeleri gerektiğini, özellikle de yoğun 
kentsel alanlarda daha da kötüleştiğinde, öne sürüyor. Ancak, teknolojik bağımlılık zaaflar getiriyor. Ijaz 
ve diğerleri [73] özellikle sağlık hizmetleri ve akıllı şehirlerdeki yönetim gibi temel sektörlerde artan 
güvenliğe yönelik acil ihtiyacı vurgulamaktadır. Meijer [44] şehirler içindeki teknolojik entegrasyonun 
kaçınılmaz olduğunu savunarak sürdürülebilir teknoloji uygulamalarının da savunuculuğunu yapıyor.

Dos Santos ve diğerleri [60] BİT'nin salgının yayılmasını azaltmada nasıl etkili 
olduğunu inceledi. BİT'nin çeşitli şehir unsurlarına (altyapı, iletişim ve istihbarat) 
entegrasyonunu ve şehirlerin dayanıklılık için kullandığı birçok stratejiyi özetlediler. 
Çalışma, akıllı bir şehri, BİT'te kök salmış yeni teknolojiyi veri merkezli akıllı uygulamalarla 
birleştiren, hem insanlara hem de çevreye somut faydalar sunan, gelişen bir varlık olarak 
tanımlıyor. Araştırmaları, COVID-19'a yönelik yenilikçi kentsel yanıtları vurguladı: 
sanitasyon ve teslimatlar için robotlar ve dronlar kullanmak, temas azaltma girişimleri 
uygulamak ve temas takibi ve telemedikal için mobil uygulamalardan yararlanmak. Ek 
olarak, Dos Santos ve diğerleri [60] büyük veri analitiğinin ve yapay zekanın paydaşlara 
zamanında bilgi dağıtımında oynadığı önemli rolü vurguladı. BT'nin ustaca 
entegrasyonunun ve kullanımının pandemi boyunca toplum dayanıklılığını artırmada 
önemli bir rol oynadığını savunuyorlar. Yazarlar akıllı şehir konseptinin çeşitli ve gelişen 
doğasını tartışıyor ve bunu "insan/çevre etkileşimini artıran yeni teknoloji tabanlı 
uygulamaların (BT ve veri odaklı akıllı uygulamalara dayalı) birleşimi" olarak tanımlıyor ([
60] s. 2). Önemlisi, çalışmalarının belirli bir coğrafi bölgeyle sınırlı olmaması, bunun 
yerine dünya çapındaki şehirlerin COVID-19'a karşı uyguladığı stratejileri kapsamlı bir 
şekilde değerlendirerek kentsel dayanıklılığı güçlendirmesidir.

Chu, Cheng ve Song [61] akıllı şehirlerde kentsel dayanıklılığı araştırdı, özellikle pandemi 
sırasında şehir büyüklüğünün ve yönetişim kapasitesinin dayanıklılık üzerindeki etkisini 
inceledi. Dos Santos ve diğerlerinin aksine [60Akıllı şehirlerde kullanılan teknolojileri ayrıntılı 
olarak açıklayan Chu, Cheng ve Song [61] 276 Çin şehrindeki gerçek zamanlı pandemi 
verilerinden yararlandı. Bulguları, kentsel yönetim kapasitesi ile etkili pandemi yönetimi 
arasındaki ilişkiyi yansıtarak, kentsel yönetim kapasitesindeki her birim artış için kişi başına 
iyileşen COVID-19 vakalarında %2,4'lük bir artış olduğunu belirtti. Çalışmaları belirli 
teknolojilere derinlemesine inmese de, büyük veri ve yapay zeka gibi gelişmiş araçların 
kentleşme reformlarına entegre edilmesini savundular. Akıllı şehir altyapılarının pandemi 
yönetimini güçlendirdiği ve kamusal krizlere karşı dayanıklılık kapasitesinin arttığını öne 
sürdüğü sonucuna vardılar. Çalışmalarının genel teması, akıllı teknolojilerin sürdürülebilir 
kentsel kalkınmayı ve dayanıklılığı teşvik etmedeki hayati rolünü vurguladı.
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Sharifi, Khavarian-Garmsir ve Kummitha [37] akıllı şehirleri ve çözümlerinin pandemi sırasında 
dayanıklılığı nasıl kolaylaştırdığını inceleyen sistematik bir literatür taraması gerçekleştirdi. Dos 
Santos ve diğerlerine benzer şekilde, [60], akıllı şehirler sıklıkla "BT destekli teknolojilere" vurgu 
yaparken, fiziksel altyapıyla iç içe geçen kurumlar ve bilgi ekonomisi gibi fiziksel olmayan yönleri 
kapsayan ortaya çıkan bir boyut olduğunu belirtmektedir. Bu yazarlar, akıllı şehir konseptinin 
teknolojiyle birlikte gelişmeye devam edeceğini belirtmektedir. İncelemeleri, pandemi aşamaları 
boyunca teknolojinin rolünün derinlemesine bir incelemesini sunarak dayanıklılığı planlama, 
emilim, iyileşme ve adaptasyon olarak kategorize etmekte ve her birinde teknolojinin rolünü 
değerlendirmektedir. Bu kapsamlı çalışma, teknolojinin şehir dayanıklılığını artırmadaki önemini 
vurgulamaktadır.

Chu, Cheng ve Song'a benzer [61], Sharifi, Khavarian-Garmsir ve Kummitha [37] akıllı teknolojilere 
daha fazla yatırım yapılması gerektiğini savunuyorlar, erken kriz tespiti ve takibindeki potansiyellerine 
dikkat çekiyorlar. Ayrıca pandemi sonrası akıllı şehir tartışmalarının önemini vurgulayarak, bu girişimlerin 
şehirleri gelecekteki zorluklarla daha iyi başa çıkabilecek şekilde donatabileceğini ve pandemi sonrası 
iyileşme ve dayanıklılıkta yardımcı olabileceğini öne sürüyorlar.

Özetle, akıllı şehirlerde teknolojinin önemi dos Santos ve diğerleri tarafından kapsamlı bir 
şekilde tartışılmaktadır [60] ve Sharifi ve diğerleri. [37], Chu, Cheng ve Song [61] sürdürülebilir 
şehir gelişiminin önemini vurgulayarak, yapay zeka ve büyük veri gibi teknolojilere daha fazla 
vurgu yapılmasını öneriyor.

4. Sonuçlar, Sınırlamalar ve Gelecekteki Kapsam

Bu sistematik literatür incelemesinin temel odağı, sosyal medyanın hem salgının 
karantina ve karantina sonrası aşamalarındaki rolünü hem de toplumsal dayanıklılığı 
kolaylaştırmasını incelemekti. Çalışma ayrıca "akıllı şehirleri" anlamayı ve akıllı 
teknolojilerin bu şehirlerdeki dayanıklılığa katkısını değerlendirmeyi amaçlıyordu.

Karantina ve karantina sonrası dönemlerde sosyal medya kullanımında belirgin tutarlı 
kalıplar vardı. Her iki aşamadaki tartışmalarda sosyal destek ve bilgi alışverişi temaları 
yaygındı ve topluluğun hem duygusal destek hem de toplumsal dayanıklılığı kolaylaştırmak 
için önemli bilgiler için sosyal medyaya güvendiğini vurguladı. Çalışmalardan elde edilen 
veriler, toplumsal dayanıklılık ile sosyal medya kullanımı arasında pozitif bir korelasyon 
olduğunu öne sürüyor; bu, çalışmalarda bulunan sosyal medya kullanımıyla ilişkili çoğunlukla 
faydalı sonuçlardan çıkarılan bir sonuçtur.

Üçüncü araştırma sorumuz akıllı şehirleri inceledi. Birçok çalışma akıllı şehirlerin 
dayanıklılık için tanımı ve faydalarını araştırırken, bu teknolojilerin sürdürülebilirliğine 
odaklanan tartışmaların eksikliği vardı. Bu boşluk, odak noktasının daha çok acil 
teknolojik çözümlere ve faydalarına, özellikle pandemiler gibi öngörülemeyen olaylar 
bağlamında uzun vadeli sürdürülebilirliklerine daha az vurgu yapılarak yönelebileceğini 
gösteriyor.

Bu sistematik literatür incelemesinin sonucuna dayanarak, toplum dayanıklılığı ile sosyal medya 
kullanımı arasındaki pozitif korelasyon göz önüne alındığında, politika yapıcıların kriz yönetimi için sosyal 
medya platformlarından yararlanan eğitim ve stratejilere yatırım yapmalarını öneriyoruz. Bu, önemli 
bilgileri yaymak, desteği harekete geçirmek ve yanlış bilgilendirmeye karşı koymak için resmi kanallar 
oluşturmayı içerebilir. Ayrıca, örneğin kullanıcıların dayanıklılıklarını ve stres seviyelerini 'haritalamalarını' 
sağlamayı amaçlayan bir akıllı telefon uygulamasının geliştirilmesi gibi daha doğrudan etkileşim yollarını 
da öneriyoruz. Bu, vatandaşları güçlendirebilir ve sosyal medyanın kentsel toplum dayanıklılığı üzerindeki 
etkisi ile sürdürülebilir akıllı şehirlerin rolü arasındaki boşluğu kapatabilir. Bu iki alanın nasıl kesiştiğini 
anlamak, daha bütünsel dayanıklılık stratejilerinin önünü açabilir. Kullanıcının izniyle, bu veriler anonim 
olarak bir araya getirilerek toplum dayanıklılığı ve stresinin bir 'ısı haritası' sağlanabilir. Daha düşük 
dayanıklılığa veya daha yüksek strese sahip alanlar hızla belirlenebilir ve bu da hedeflenen toplum 
desteği, kaynakları veya müdahalelerine olanak tanır. Böyle bir uygulama, politika yapıcılara veya yerel 
liderlere doğrudan gerçek zamanlı geri bildirim sağlayarak belirli endişeleri veya önerileri paylaşabilir. 
Topluluk dayanıklılığını ölçmenin ve geliştirmenin doğrudan, eyleme dönüştürülebilir ve kullanıcı dostu 
bir yolunu sunarak, kriz yönetimini ve kriz sonrası iyileşmeyi yeniden hayal edebiliriz. Bu tür
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Kullanıcı tarafından oluşturulan veriler yalnızca bireyleri güçlendirmekle kalmayacak, aynı zamanda toplum çapında 

kararlar alma pozisyonunda olanlara paha biçilmez veriler sağlayabilir; yalnızca gelecekteki krizlerin önlenmesine ve/

veya yönetilmesine yardımcı olmakla kalmayıp, aynı zamanda toplumlarımızın dirençli kalmak için gereken araçlara 

sahip olmasını sağlamak amacıyla hızlı bir iyileşmeyi de kolaylaştırabilir.

Bu sistematik literatür taraması, pandeminin farklı aşamalarında (karantina ve karantina 
sonrası dönemler) sosyal medyanın kullanımıyla toplumsal dayanıklılığın nasıl geliştirildiğine 
dair daha derin bir inceleme sunmuştur. Ayrıca akıllı teknolojilerin bu dayanıklılığı 
güçlendirmedeki rolünü de incelemiştir. Ancak, herhangi bir araştırma gibi, bu inceleme de 
belirli sınırlamalardan muaf değildir. Özellikle sosyal medya kullanımı ve sürdürülebilir akıllı 
şehirler bağlamında kentsel topluluk dayanıklılığını ele alan sınırlı sayıda çalışma, incelemeyi 
kapsamını genişletmeye ve daha genel olarak topluluk dayanıklılığına odaklanmaya 
zorlamıştır. Bu incelemenin kısa zaman dilimi (karantina dönemleri ve hemen ardından gelen 
aylar) göz önüne alındığında, sosyal medyanın krizlerin farklı aşamalarında toplumsal 
dayanıklılık üzerindeki etkisinin uzunlamasına bir analizi, uzun vadeli etkilerine dair kapsamlı 
içgörüler sunacaktır. Sonraki araştırmalar, sosyal medya ve akıllı şehirler aracılığıyla toplumsal 
dayanıklılıktaki bölgesel farklılıkları anlamak için belirli coğrafi veya kültürel bağlamlara 
odaklanabilir.
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